(5) Die Belgische Confession (bei Augusti a. a. O. S. 190.) enthält das Ausführlichste hierüber. Art. 30.: *Credimus, veram hanc ecclesiam spirituali illa politia, quam nos Deus verbo suo docuit, gubernari debere: ut videlicet ministri seu pastores sint, qui verbum Dei annunciet et sacramenta administrent: Seniores quoque sint et Diaconi, qui cum Pastoribus Senatum quasi ecclesiae constituent; ut hac ratione vera religio conservari, veraque doctrina passim propagari possit, quin et homines vitiosi spiritualiter corripiantur, atque refrenentur: Pauperibus item et afflictis, auxilio et consolatione, pro cuiusque necessitate succurratur. Hac quidem ratione rite omnia et ordine gerantur in ecclesia, cum viri fideles eligentur, juxta regulam ab Apostolo Paulo in sua ad Timotheum epistola praescriptam.*

(6) *Ibid.* Art. 31.

(7) *Ibid.* Art. 32.: *Credimus interea, quamvis utile et bonum sit, gubernatores ecclesiae ordinem aliquem certum inter se, ad conservationem corporis ecclesiae; instituere et stabilire, debere tamen eos studiose cavere,*

wie nach den Grundsätzen der Augsburgischen Confession, nur auf die Ermahnung und den Gebrauch der Excommunication geht (8); 5) die Vorsorge für die Armenpflege. Die bürgerliche Obrigkeit wird dagegen für berufen gehalten, für äußere Ordnung unter den Menschen zu sorgen, und zugleich deren unmittelbare Vorsorge für die Kirche in ihren äußeren Verhältnissen in so allgemeinen Ausdrücken in Anspruch genommen, daß damit kein bloßes Aufsichtsrecht über die gesellschaftlichen Angelegenheiten der Kirche, sondern eine Mitwirkung bei denselben bezeichnet wird (9).

Bo

ne ab iis deflectant, quae Christus unicus magister noster instituit. Quapropter reiicimus omnia inventa humana, omnesque leges, quae pro cultu Dei, a quocunque introduci possunt, ut iisdem conscientiae ullo omnino modo devinciantur atque constringantur. Illud itaque solum suscipimus, quod ad conservandam et alendam concordiam atque unitatem, omnesque in Dei obedientia retinendos, idoneum est. Ad id vero inprimis requiritur Excommunicatio, juxta verbum Dei.

(8) „Spiritualiter“ oben Note 5 und das Ende der Stelle in der vorstehenden Note.

(9) Ibid. Art. 36.: *Horum autem officium est, ut non modo curam gerant et pro conservanda politia excubent, verum etiam ut sacrum tueantur ministerium, omnemque idololatriam et adulterium a Dei cultu submoveant et evertant: regnum Antichristi diruant, Christi autem regnum promoveant, operamque dent, ut verbum Evangelii ubique praedicetur, quo Deus ab unoquoque, prout verbo suo exigit, honoretur et colatur. Praeterea quilibet — Magistratibus subjici — iisque obedire in omnibus, quae Verbo Dei non adversantur, debet.*